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УТВЕРЖДЕН  

      Председатель   

Контрольно-счетной комиссии района 

_________________О. В. Клепиковская  

       

«___» ________20__ года 
 

ОТЧЕТ  
 

о результатах контрольного мероприятия 
 «Проверка    формирования    и    использования     

бюджетных    ассигнований дорожного фонда  

в Администрации Пушемского сельского поселения  

за 2019-2020 годы» 
 

09.04.2021                                                                                                              № 11 

пгт Подосиновец 
 
 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.2 

раздела 2 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-счетной 

комиссии Подосиновского района на 2021 год, утвержденного распоряжением 

председателя контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

Подосиновский муниципальный район Кировской области от 21.12.2020 № 09. 

 

2. Цели контрольного мероприятия: 
Проверить соблюдение требований законодательства при формировании 

и использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда в Администрации 

Пушемского сельского поселения. 
 

3. Предмет контрольного мероприятия: 
Бюджетные средства, подлежащие использованию в целях финансового 

обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования. 

Документы, подтверждающие плановые и фактические объёмы доходов, 

формирующих ассигнования дорожных фондов, объемы финансирования из 

областного и местных бюджетов, платежные и иные первичные документы, 

подтверждающие получение и расходование бюджетных средств, первичные 

документы, подтверждающие приобретение товаров, выполнение работ (услуг), 

регистры учета, бюджетная и иная отчетность. 
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Нормативные правовые акты, регламентирующие создание дорожных 

фондов, порядки формирования и использования бюджетных ассигнований 

дорожных фондов. 
 

4. Объекты контрольного мероприятия: 
- Администрация Пушемского сельского поселения. 
 

5. Сроки проведения контрольного мероприятия:  
с 11.03.2021 по 09.04.2021. 
 

6. Проверяемый период деятельности:  
2019-2020 годы. 
 

7.  Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 
 

Администрация Пушемского сельского поселения действует на основании 

Устава муниципального образования Пушемское сельское поселение 

Подосиновского района Кировской области, принятого решением Пушемской 

сельской Думы Подосиновского района Кировской области от 07.12.2005 

№3/17. 

Полное наименование – муниципальное образование Пушемское сельское 

поселение Подосиновского района Кировской области  

Сокращенное наименование – Пушемское сельское поселение. 

Администрация Пушемского сельского поселения - орган местного 

самоуправления, осуществляющий исполнительно – распорядительные 

функции. Администрация поселения обладает правами юридического лица, 

является муниципальным казенным учреждением, имеет обособленное 

имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и 

неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в 

судах, иметь печать, штамп, бланк с соответствующей символикой, рублевые и 

валютные счета в банковских и кредитных учреждениях. Исполнение 

расходных обязательств поселения осуществляется за счёт средств местного 

бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Администрация Пушемского сельского поселения включена в Единый 

государственный реестр юридических лиц 19.12.2005 за основным 

государственным регистрационным номером 1054300513640. 

Администрация Пушемского сельского поселения поставлена на учет в 

Межрайонную  инспекцию ФНС России № 1 по Кировской области с 

присвоением идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) 

4326008147,  с кодом причины постановки на учет (КПП)  433401001.  

Местонахождение и юридический адрес Администрации Пушемского 

сельского поселения: 613910, Кировская область, Подосиновский район, 

поселок Пушма, Первомайская улица, 15.  

           
8. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 
 

8.1 Анализ полноты нормативно-правовой базы, регулирующей 
дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. 
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Решение вопросов местного значения в отношении дорожной 

деятельности  поселения регламентированы пунктом 5 части 1 статьи 8 Устава 

муниципального образования. 

 

В Пушемском сельском поселении приняты следующие нормативно-

правовые документы, регулирующие дорожную деятельность: 

- Решение Пушемской сельской Думы от 02.08.2013 № 09/23 «О Перечне 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Пушемского 

сельского поселения Подосиновского района Кировской области». Согласно 

Реестра муниципальной собственности в Пушемском сельском поселении 

числится 26 автомобильных дорог общего пользования местного значения 

протяженностью 15,9 км; 

- Решение Пушемской сельской Думы от 13.12.2013 № 12/32 «Об 

утверждении Положения  о порядке   формирования и использования 

бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда Пушемского 

сельского поселения Подосиновского района Кировской области» (с изм. от 

29.06.2020 № 39/85) (далее – Положение о порядке формирования и 

использования бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда); 

- Постановление Администрации Пушемского сельского поселения от 

05.10.2016 № 25 «Об утверждении муниципальной программы комплексного 

развития  систем транспортной инфраструктуры на территории Пушемского 

сельского поселения Подосиновского района Кировской области на 2016 – 2020 

годы»; 

- Решением Пушемской сельской Думы от 10.11.2017 № 03/06 

утверждено Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Пушемское сельское поселение Подосиновского района Кировской области 

(далее - Положение о бюджетном процессе). Разделом 7 «Муниципальный 

дорожный фонд Пушемского сельского поселения» предусмотрен Порядок 

формирования дорожного фонда поселения; 

- Постановление Администрации Пушемского сельского поселения от 

01.09.2020 № 30 «Об утверждении Порядка ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования местного значения Пушемского 

сельского поселения»; 

- Постановление Администрации Пушемского сельского поселения от 

01.09.2020 № 31 «Об утверждении показателей размера вреда, причиняемого 

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 

грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения в  границах  населенных пунктов муниципального образования 

«Пушемское сельское поселение»); 

- Постановление Администрации Пушемского сельского поселения от 

28.12.2020 № 46 «Об осуществлении муниципального дорожного контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов Пушемского сельского  поселения»); 

- Постановление Администрации Пушемского сельского поселения от 

28.12.2020 № 47 «Об утверждении Порядка проведения оценки технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения и о 

создании комиссии по оценке технического состояния автомобильных дорог 
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общего пользования местного значения, расположенных на территории 

Пушемского сельского  поселения». 

 

Администрацией поселения не утверждены: 
- нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, 

содержание  автомобильных дорог местного значения и правила расчета 

размера ассигнований местного бюджета на указанные цели (в нарушение 

пункта 11 части 1 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Закон № 257-ФЗ); 

- не установлены стоимость и перечень услуг по присоединению объектов 

дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения (в нарушение пункта 8 части 1 статьи 13 Закона № 257-ФЗ). 

Таким образом, нормативно-правовая база, регулирующая дорожную 
деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования  
местного значения в Пушемском сельском поселении, сформирована не в 
полном объеме. 

 
В ходе проверки установлено противоречие между нормативными 

правовыми актами, регламентирующими порядок формирования и 
использования дорожного фонда поселения. 

 

Пункт 2.2. Положения о порядке формирования и использования 

бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда противоречит 

пункту 7.2. Положения о бюджетном процессе (не соответствуют источники 

формирования дорожного фонда).  

 

Также, пунктом 7.2.5. Положения о бюджетном процессе установлено, 

что источником формирования дорожного фонда является остаток средств  

дорожного фонда  на 1 января очередного финансового года (за исключением 

года создания дорожного фонда), при этом в Положении о порядке   

формирования и использования бюджетных ассигнований  муниципального 

дорожного фонда этот пункт исключен Решением Пушемской сельской Думы 

от 29.06.2020 № 39/85. 

 

Пункт 7.3.  Положения о бюджетном процессе не соответствует  пункту 

2.1. Положения о порядке формирования и использования бюджетных 

ассигнований  муниципального дорожного фонда, пункт 7.6. противоречит 

пункту 2.3 соответственно. 

В соответствии с пунктом 7.3. Положения о бюджетном процессе объем  

бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  утверждается решением  

Пушемской  сельской Думы  о  бюджете поселения на очередной финансовый 

год и плановый период. Пунктом 2.1.  Положения о порядке формирования и 

использования бюджетных ассигнований  муниципального дорожного фонда 

установлено, что объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 

утверждается решением Пушемской сельской Думы о бюджете поселения  на 
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очередной финансовый год и плановый период в размере не менее 

прогнозируемого объема.  

 Пунктом 7.6. Положения о бюджетном процессе установлено, что 

бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем 

финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований 

дорожного фонда в очередном финансовом году. В соответствии с Пунктом 2.3. 

Положения о порядке формирования и использования бюджетных 

ассигнований  муниципального дорожного фонда: в течение финансового года 

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может уточняться на сумму 

поступивших доходов  и объемов бюджетных ассигнований, указанных  в пунктах 

2.2.1 – 2.2.5 Положения, путем внесения в установленном порядке изменений в 

бюджет поселения  на очередной финансовый год. Объем бюджетных 

ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном 

финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в 

отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании 

объемом указанных в Положении доходов бюджета  поселения. Указанная 

разница, при ее положительном значении, подлежит уменьшению на величину 

отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований 

дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема, указанных в 

Положении доходов бюджета поселения и базового объема бюджетных 

ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год. 

 

В Положении о порядке   формирования и использования бюджетных 

ассигнований  муниципального дорожного фонда пункты 3.1.3.2 (оплата налогов 

и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства) и 3.1.3.3 

(приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, 

необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания 

уличной дорожной сети в границах населенных пунктов и искусственных 

сооружений на них) исключены Решением Пушемской сельской Думы от 

29.06.2020 № 39/85, что противоречит  пунктам 7.4.3.2, 7.4.3.3 Положения о 

бюджетном процессе. 

 

8.2 Анализ полноты формирования и использования бюджетных 
ассигнований дорожных фондов. Проверка соблюдения требований 
бюджетного  законодательства при формировании бюджетных 
ассигнований дорожных фондов. Проверка законности и результативности 
использования средств бюджета, направленных на содержание и ремонт 
автомобильных дорог общего пользования. 

 

Пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ установлено, что объем 

бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением о местном 

бюджете на очередной финансовый год в размере не менее прогнозируемого 

объема доходов. 
В соответствии с пунктом 2.1. Положения о порядке  формирования и 

использования бюджетных ассигнований   муниципального дорожного фонда, 

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением 

Пушемской сельской Думы  о бюджете поселения на очередной финансовый год 

и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема. Согласно 
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пункта 2.3. в течение финансового года объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда может уточняться на сумму поступивших доходов и объемов 

бюджетных ассигнований, указанных в пунктах 2.2.1 - 2.2.5 Положения, путем 

внесения в установленном порядке изменений в бюджет поселения на 

очередной финансовый год. 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит 

корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между 

фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся 

при его формировании объемом указанных в Положении доходов бюджета 

поселения.  

Формирование дорожного фонда поселения за 2019 год представлено в 

таблице:                                                                                                             тыс. руб. 

Доходы 2019 год 

Первоначальный 

план 

Уточненный 

план 

Поступило 

Акцизы по подакцизным товарам 238,1 238,1 286,2 

Итого дорожный фонд 238,1 238,1 286,2 

 

В 2019 году единственным источником формирования дорожного фонда 

поселения были поступления акцизов, за год их поступило 286,2 тыс. руб. или 

120,2 % к уточненному плану и первоначальному бюджету. 

Расходы на дорожную деятельность в 2019 году первоначально в 

бюджете запланированы в объеме прогнозируемых поступлений акцизов в 

сумме 238,1 тыс. руб. Поправками в течение года уточненный план 

ассигнований предусмотрен в сумме 476,3 тыс. руб.:  
тыс. руб. 

Наименование 

расходов 

Расходы на 2019 год,  

утвержденные решением Думы от 20.12.2018 № 16/36,  

в том числе в редакции решений: 

от 

20.12.2018 

№ 16/36 

от 

23.01.2019 

№ 19/39 

от 

04.03.2019 

№ 20/40 

от 

25.07.2019 

№ 26/54 

от 

04.10.2019 

№ 28/59 

от 

29.11.2019 

№ 32/67 

от 

20.12.2019 

№ 33/70 

Дорожный 

фонд 

238,1 238,1 238,1 476,3 476,3 476,3 476,3 

 

Администрацией не в полном объеме освоены поступления акцизов в 

2018 году, остаток на 01.01.2019 составил 238,2 тыс. руб. Решением Пушемской 

сельской Думы от 25.07.2019 № 26/54 дорожный фонд 2018 года был 

восстановлен в размере 238,2 тыс. руб. 

Освоение средств в 2019 году составило 349,5 тыс. руб. или 73,4 % от 

объема выделенных ассигнований. Средства дорожного фонда были 

направлены на содержание и ремонт автомобильных дорог.  

Остаток средств дорожного фонда на 01.01.2020 составляет 174,9 тыс. 

руб.  
 
Формирование дорожного фонда в 2020 году: 

тыс. руб. 

 

Доходы 

2020 год 

Первоначальный 

план 

Уточненный  

план 

Поступило 

Акцизы по подакцизным товарам 294,7 266,7 261,8 

Итого дорожный фонд 294,7 266,7 261,8 
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В 2020 году дорожный фонд сформирован за счет поступлений акцизов, 

всего поступило акцизов в сумме 261,8 тыс. руб. или 98,2 % к уточненному 

плану и 89,19 % к первоначальному бюджету. 

 

Предусмотрено ассигнований по разделу  0409 «Дорожный фонд» на 2020 

год в сумме 280,8 тыс. руб. (уточненный план):  
тыс. руб. 

Наименование 

расходов 

Расходы на 2020 год,  

утвержденные решением Думы от 20.12.2019 № 33/71,  

в том числе в редакции решений: 
от 

20.12.2019  

№ 33/71 

от 

28.02.2020 

№ 35/76 

от 

29.05.2020 

№ 38/84 

от 

20.07.2020 

№ 40/91 

от 

29.09.2020 

№ 41/92 

от 

24.11.2020 

№ 42/93 

от 

21.12.2020 

№ 43/94 

от 

28.12.2020 

№ 44/96 

Дорожный 

фонд 
294,7 294,7 469,6 469,6 469,6 469,6 469,6 280,8 

 

Решением Пушемской сельской Думы от 29.05.2020 № 38/84 дорожный 

фонд 2019 года был восстановлен в сумме 174,9 тыс. руб. 

В 2020 году израсходовано 236,2 тыс. руб. или 84,1 % объема 

выделенных ассигнований. Средства дорожного фонда были направлены на 

содержание и ремонт автомобильных дорог.  

Остаток средств дорожного фонда на 01.01.2021 составил 200,5 тыс. руб.  

 

Использование средств дорожного фонда 2019 года: 
тыс. руб. 

 

Направление расходов  

Объем ассигнований  

дорожного фонда 

 

Израсходовано 

первоначальный 

план 

уточненный 

план 

Содержание и ремонт автомобильных 

дорог всего, в том числе:  

238,1 476,3 349,5 

- за расчистку дорог от снега 239,25 

- НДФЛ 35,75 

- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование 60,5 

- страховые взносы на обязательное медицинское страхование 14,0 

Остаток не использованных средств на 01.01.2020, всего: 174,9 

    

Кассовые расходы по разделу 0409 «Дорожный фонд» за 2019 год 

составили 349,5 тыс. руб. 

Остаток средств дорожного фонда на 01.01.2020 составляет 174,9 тыс.руб. 

На начало 2020 года остаток средств на счете бюджета составляет сумму 112,9 

тыс. руб. Следовательно, за счет средств дорожного фонда финансировались 
и другие расходные обязательства муниципального образования, не 
связанные с ремонтом и содержанием дорог. Всего в 2019 году отвлечено 
средств дорожного фонда 62,0 тыс. руб.  

 

Контракты на выполнение работ, оказание услуг по содержанию и 

ремонту дорог администрацией поселения заключаются у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 
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В 2019 году администрацией поселения на выполнение работ по 

расчистке дорог от снега в населенных пунктах Администрации Пушемского 

сельского поселения п. Пушма и п. Скрябино протяженностью 15,9 км 

заключено 6 контрактов с физическим лицом Герасимовым О.А.  К контрактам 

приложена калькуляция на услуги трактора К-701 по расчистке дорог, которая 

являются неотъемлемой частью контракта. В тексте контракта ссылки на 

калькуляцию нет. В случае необходимости приложения к контракту 
дополнительных документов, от содержания которых зависят 
возможности и условия исполнения обязательств, нужно упоминать о них 
в тексте контракта. 

В соответствии с актами произведена оплата выполненных работ по 

контрактам платежными поручениями: 

 

Контракт 
Платежное поручение Назначение платежа 

Номер дата Сумма, руб. 

 

№ 1 от 23.01.2019 

на сумму 53127,80 руб. 

 

23 04.02.2019 36366,00 за расчистку дорог от снега 

24 04.02.2019 5434,00 НДФЛ 

25 04.02.2019 9196,00 страховые взносы на ОПС 

26 04.02.2019 2131,80 страховые взносы на ОМС 

 

№ 2 от 05.02.2019  

на сумму 55924,00 руб. 

 

56 18.02.2019 38280,00 за расчистку дорог от снега 

57 18.02.2019 5720,00 НДФЛ 

58 18.02.2019 9680,00 страховые взносы на ОПС 

59 18.02.2019 2244,00 страховые взносы на ОМС 

 

№ 3 от 14.02.2019  

на сумму 55924,00 руб. 

 

77 07.03.2019 38280,00 за расчистку дорог от снега 

78 07.03.2019 5720,00 НДФЛ 

79 07.03.2019 9680,00 страховые взносы на ОПС 

80 07.03.2019 2244,00 страховые взносы на ОМС 

 

№ 4 от 05.03.2019  

на сумму 55924,00 руб. 

 

124 09.04.2019 38280,00 за расчистку дорог от снега 

125 09.04.2019 5720,00 НДФЛ 

126 09.04.2019 9680,00 страховые взносы на ОПС 

127 09.04.2019 2244,00 страховые взносы на ОМС 

 

№ 5 от 04.11.2019  

на сумму 32156,30 руб. 

 

405 13.12.2019 22011,00 за расчистку дорог от снега 

406 13.12.2019 3289,00 НДФЛ 

407 13.12.2019 5566,00 страховые взносы на ОПС 

408 13.12.2019 1290,30 страховые взносы на ОМС 

 

№ 6 от 01.12.2019     

на сумму 96468,90 руб. 

 

432 25.12.2019 66033,00 за расчистку дорог от снега 

433 25.12.2019 9867,00 НДФЛ 

434 25.12.2019 16698,00 страховые взносы на ОПС 

435 25.12.2019 3870,90 страховые взносы на ОМС 

ВСЕГО:   349525,00 за расчистку дорог от снега 

 

В нарушение п. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком не 
соблюден срок оплаты выполненных работ по контрактам № 5 от 
04.11.2019, который должен составлять не более тридцати дней с даты 
подписания заказчиком документа о приемке. Это создает риски 
дополнительных (неэффективных) расходов местного бюджета на уплату 
штрафных санкции, в случае их предъявления подрядчиком. Пени не 
предъявлялись. 
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Использование средств дорожного фонда за 2020 год: 
тыс. руб. 

 

Направление расходов  

Объем ассигнований  

дорожного фонда 

 

Израсходовано 

первоначальный 

план 

уточненный 

план 

Содержание и ремонт автомобильных 

дорог всего, в том числе:  

294,7 280,8 236,2 

- за расчистку дорог от снега 156,0 

- за грейдирование дорог 49,0 

- за работы по доставке песка для ремонта дорог 31,2 

Остаток не использованных средств на 01.01.2021, всего: 200,5 

 

Кассовые расходы на 01.01.2021 по разделу 0409 «Дорожный фонд» 

составили 236,2 тыс. руб. или 84,1 % от объема выделенных ассигнований. 

Остаток средств дорожного фонда на 01.01.2021 составляет 200,5 

тыс.руб. На начало 2021 года остаток средств на счете бюджета составляет 

сумму 286,2 тыс. руб.  
 

На выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог в 

2020 году администрацией поселения заключены контракты у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя). Заключено 6 контрактов с ИП 

Герасимов О.А., ИП Андреев А.В. К контрактам приложены калькуляции на 

услуги, которые являются неотъемлемыми частями контрактов. В тексте 

контрактов ссылки на калькуляции нет. В случае необходимости приложения 
к контракту дополнительных документов, от содержания которых зависят 
возможности и условия исполнения обязательств, нужно упоминать о них 
в тексте контракта. 

Вместе с контрактами представлены: счета, путевые листы, акты. 

По заключенным контрактам оплачены расходы за оказанные услуги 

платежными поручениями: 

 

Контракт Счет 
Платежное поручение 

Номер дата Сумма, руб. 

№ 1 от 01.02.2020  

на сумму 39000,00 руб. 

ИП Герасимов О.А. 

расчистка дорог от снега 

№ 1 от 10.02.2020 

62 28.02.2020 20000,00 

64 02.03.2020 19000,00 

№ 2 от 02.03.2020  

на сумму 39000,00 руб. 

ИП Герасимов О.А. 

расчистка дорог от снега 

№ 2 от 03.03.2020 130 14.04.2020 39000,00 

№ 3 от 15.07.2020  

на сумму 23000,00 руб. 

ИП Андреев А.В. 

услуги по грейдированию дорог 

№ 23 от 20.07.2020 280 17.09.2020 23000,00 

№ 5 от 04.09.2020  

на сумму 31200,00 руб. 

ИП Герасимов О.А. 

за работы по доставке песка для 

ремонта дорог 

 

№ 3 от 10.09.2020 

 

337 20.11.2020 15600,00 

338 20.11.2020 15600,00 
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№ 6 от 01.12.2020  

на сумму 78000,00 руб. 

ИП Андреев А.В. 

услуги по расчистке дорог от 

снега  

№ 72 от 18.12.2020 384 28.12.2020 26000,00 

№ 76 от 21.12.2020 385 31.12.2020 52000,00 

№ 4 от 10.10.2020  

на сумму 26000,00 руб. 

ИП Андреев А.В. 

услуги по грейдированию дорог 

№ 73 от 18.12.2020 383 31.12.2020 26000,00 

 

В нарушение п. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» заказчиком не 
соблюден срок оплаты выполненных работ по контрактам № 2 от 
02.03.2020, № 3 от 15.07.2020, № 5 от 04.09.2020, который должен составлять 
не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о 
приемке. Это могло повлечь за собой возможное взыскание пеней в случае 
обращения Подрядчиком в судебные инстанции.  Пени не предъявлялись. 

 
Выводы:  
1. Нормативно-правовая база, регулирующая дорожную деятельность в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

Пушемском сельском поселении, сформирована не в полном объеме.  

2. Установлено противоречие между нормативными правовыми актами, 

регламентирующими порядок формирования и использования дорожного 

фонда поселения. 

3. Отмечается финансирование за счет средств дорожного фонда других 

расходных обязательств муниципального образования, не связанных с 

ремонтом и содержанием дорог. Всего в 2019 году отвлечено средств 

дорожного фонда 62,0 тыс. руб.  

4. В нарушение п. 13.1 ст. 34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» заказчиком не соблюден срок 

оплаты выполненных работ по контрактам № 5 от 04.11.2019, № 2 от 

02.03.2020, №3 от 15.07.2020, № 5 от 04.09.2020. 

 

Предложения: 
Направить отчет о результатах контрольного мероприятия главе 

Подосиновского района, Председателю Подосиновской районной Думы. 

 
Председатель 

контрольно-счетной комиссии 

Подосиновского района                                                                О.В. Клепиковская    

 

 


